
QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20134  CADERNO 4

formado na Área Ambiental, para desenvolver atividades de 
pesquisa no projeto “Aproveitamento Hidrelétrico Belo Monte 
e Desenvolvimento Regional: Observatório da Dinâmica 
Econômica, Social e Ambiental na Região de Integração do Xingu, 
Estado do Pará”, pelo período de 01 (um) ano, sob a orientação 
da Diretoria de Pesquisas e Estudos Ambientais do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 16 de maio de 2013, e no site: www.
idesp.pa.gov.br     
O período para as inscrições será nos dias 17 e 20/05/2013.
Belém/PA, 09 de maio de 2013.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526162

1 Nos termos do Art. 38°, inciso VII da Lei n° 8.666/93, 
homologo o objeto do Convite n° 002/SETUR/2013 à empresa JL 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME, CNPJ: 03.232.043/0001-
90 - Processo Nº 209095/2013 - Aplicação: Atender a nova Sede 
desta Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, situado a Av. 
Gentil Bittencurt, nº 43 (Antiga SEAD), conforme quadro abaixo:
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE

ITEM DESCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS UNID QTDE

01

MODELO DE COLUNA PARA GARRAFÃO, GABINETE EM AÇO 
INOX PINTADO NA COR BRANCA, TAMPA E PINGADEIRA EM 
PLÁSTICO, REGULAGEM DE TEMPERATURA EXTERNA, 02 
TORNEIRAS (ÁGUA NATURAL E ÁGUA GELADA), DIMENSÕES 
97X30X31 CM (AXLXP), CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 
DE ÁGUA GELADA DE NO MÍNIMO 2L, 110 V.

UND 10

02
FRIGOBAR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 79L, 110 V 
(APROVADO PELO SELO PROCEL, COM BAIXO CONSUMO DE 
ENERGIA).

UND 05

03

VERTICAL, DOMÉSTICO, CAPACIDADE MÍNIMA 280L, 110 V 
(APROVADO PELO SELO PROCEL, COM BAIXO CONSUMO DE 
ENERGIA), PÉS NIVELADORES, PRATELEIRAS EM GRADES 
REGULÁVEIS E REMOVÍVEIS, ILUMINAÇÃO INTERNA, DEGELO 
AUTOMÁTICA, COR BRANCA.

UND 01

04
FOGÃO ELÉTRICO, 04 BOCAS, COM FORNO AUTO-LIMPANTE, 
ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, COR BRANCA, 110 V.

UND 01

05
FORNO MICRO-ONDAS COM CAPACIDADE DE 27L, NA COR 
BRANCA, 110 V, COM TRAVA DE SEGURANÇA, TIMER E PRATO 
GIRATÓRIO.

UND 02

06

ARMÁRIO DE COZINHA EM AÇO NA COR BRANCA COM 6 
PORTAS E 03 GAVETAS, AMBOS COM PUXADOR EM ABS 
INJETADO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, DIMENSÕES 
MÍNIMAS 170X100X40 CM(AXLXP).

UND 01

07

CONJUNTO DE MESA DE AÇO COM PINTURA NA COR BRANCA, 
MEDIDA MÍNIMA DE 76X130X70 CM (AXLXP), COM TAMPÃO 
EM GRANITO (ESPESSURA MÍNIMA 25 MM, COM 04 PÉS E 
COM 06 CADEIRAS DE AÇO COM PINTURA NA COR BRANCA, 
COM ASSENTOS ESTOFADOS COM ESPUMA, REVESTIDOS 
COM TECIDO TIPO NAPA, NA COR PRETA, MEDIDA MÍNIMA DE 
96X37X40 CM (AXLXP) E PESO SUPORTADO DE 100 KG.

UND 01

08
APARELHO TELEFÔNICO DE MESA COM CHAVE, COM FIO, 
OPÇÃO DE 3 VOLUMES, NA COR PRETA, COM AS TECLAS: 
FLASH, REDISCAGEM, MUDO.

UND 100

09
APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO COM VIVA VOZ, FREQÜÊNCIA 
DE ALCANCE DE NO MÍNIMO ,  2,4 MHZ, COR PRETA. 

UND 02

10

APARELHO DE FAC – SÍMILE, IMPRESSÃO TÉRMICA EM PAPEL 
DO TIPO A-4 OU CARTA, VELOCIDADE MÉDIA DE TRANSMISSÃO 
DE 15 SEG/PAG. PAINEL E VISOR EM PORTUGUÊS FUNÇÕES 
PAUSA E CÓPIA

UND 05

11
CENTRAL DE AR DE 30.000 BIFÁSICO CLASSE PROCEL A, B OU 
C - 220V, 60 HZ - FUNÇÕES: DUPLO SWING, DRY, SLEEP, TIMER 
24H E AUTO  RESTART; COMPRESSOR ROTATIVO;

UND 03

12
CENTRAL DE AR DE 18.000 BIFÁSICO CLASSE PROCEL A, B OU 
C - 220V, 60 HZ - FUNÇÕES: DUPLO SWING, DRY, SLEEP, TIMER 
24H E AUTO  RESTART; COMPRESSOR ROTATIVO;

UND 02

13
CENTRAL DE AR DE 12.000 – BIFÁSICO CLASSE PROCEL A, B 
OU C - 220V, 60 HZ - FUNÇÕES: DUPLO SWING, DRY, SLEEP, 
TIMER 24H E AUTO  RESTART; COMPRESSOR ROTATIVO;

UND 07

14
CENTRAL DE AR DE 24.000 BIFÁSICO CLASSE PROCEL A, B OU 
C - 220V, 60 HZ - FUNÇÕES: DUPLO SWING, DRY, SLEEP, TIMER 
24H E AUTO  RESTART; COMPRESSOR ROTATIVO;

UND 02

15 TV 42” FULL HD 1080P LT24B350  - CONVERSOR DIGITAL 1 
HDM1 USB UND 01

16 TV 32” FULL HD 1080P LT24B350  - CONVERSOR DIGITAL 1 
HDM1 USB UND 02

17 CAFETEIRA MÉDIA – 110 V. COR PRETA. UND 04

18 DEPURADOR DE AR DE 60 X 4 BOCAS 110 V UND 01

19 SANDUICHEIRA SG 500 – 110 V. COR PRETA. UND 01

EMPRESA VENCEDORA VALOR (R$)

JL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA – ME
CNPJ: 03.232.043/0001-90

R$ 79.421,66

Belém, 30 de Abril de 2013.
ADENAUER GÓES
ORDENADOR DE DESPESAS

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526182

1 Nos termos do Art. 38°, inciso VII da Lei n° 8.666/93, 
homologo o objeto do Convite n° 001/SETUR/2013 à empresa 
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 11.489.784/0001-80 - Processo Nº 187314/2013 - 
Aplicação: Contratação de empresa para a realização dos 
Serviços de Engenharia para Manutenção e Adaptação do 
Prédio da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, situado na 
Av. Gentil Bittencurt, nº 43 (Antiga SEAD) em Belém - Pará, 
conforme quadro abaixo:
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE

ITEM DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QTDE

01

FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE LAJOTA TIPO “A” COR 
BRANCA MED: 30X30 CM NOS ESPAÇOS: AUDITÓRIO, SALA 
DE REUNIÃO, ALMOXARIFADO, COPA, COZINHA, SALA DA 

GERÊNCIA DE QUALIFICAÇÃO.

M² 355

02

RECUPERAÇÃO DO BANHEIRO MASCULINO E FEMENINO 
(ANEXO II), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL TIPO: VASO 
SANITÁRIO, TORNEIRA, VASO MICTÓRIO E ASSENTAMENTO 

DE  LAJOTA TIPO “A” MED: 20X20 CM E INSTALAÇÃO DE 
ESPELHOS.

UN 2

03 FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE UMA PORTA DE VIDRO 
INCOLOR UND 1

04
RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO BANHEIRO DO PRÉDIO 
PRINCIPAL DO TÉRREO E INSTALAÇÃO DE DUAS BACIAS, 
DIVISÓRIAS, MICTÓRIO E INSTALAÇÃO DE ESPELHOS.

UND 1

05 REPARO E TROCA DE FORRO DO AUDITÓRIO E SALA DE 
REUNIÃO. M² 80

06
MANUTENÇÃO DO JARDIM EXTERNO: PLAINAR TERRENO 

LATERAL, PLANTAÇÃO DE GRAMA, PODAGEM DAS ÁRVORES E 
FAZER CALÇAMENTO.

M² 3.246

EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL 
(R$)

PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
11.489.784/0001-80 R$ 77.867,00

Belém, 26 de Abril de 2013.
ADENAUER GÓES
ORDENADOR DE DESPESAS

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526594

PORTARIA Nº 169/2013/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a exoneração a pedido do servidor SERGIO 
MAURICIO DE SOUSA MAFRA.
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fiscal para 
cada contrato na administração pública.
RESOLVE:
1º REVOGAR a portaria 032/2012/GRH que designou o servidor 
acima citada como fiscal do Contrato 001/2012.
2º DESIGNAR a servidora CLEOMA DE FATIMA DA SILVA 
ALVES, matricula 5738547/2, ocupante do cargo de GERENTE 
DE CONTROLE DE TRANSPORTES, para fiscalizar o Contrato 
001/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e a BRASIL RENT A CAR LTDA EPP, a contar de 
01/04/2013, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 14 de maio de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526598

PORTARIA Nº 170/2013/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fiscal 
para cada contrato na administração pública.
RESOLVE DESIGNAR a servidora MANOELIA GUERREIRO 
FIGUEIREDO, matricula 541934242/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Serviços Gerais,
1º Para fiscalizar o Contrato 002/2012, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a TNL PCS S/A e 
TELEMAR NORTE LESTE S/A, a contar de 01/04/2013, até 
ulterior deliberação.
2º Para fiscalizar o Contrato 008/2012, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, a contar de 01/04/2013, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 14 de maio de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526601

PORTARIA Nº 171/2013/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fiscal 
para cada contrato na administração pública.
RESOLVE:
1º DESIGNAR o servidor SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR, 
matricula 55588019/4, ocupante do cargo de Coordenador de 
Documentação e Arquivo, para fiscalizar o Contrato 011/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
e a Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA, a contar de 01/02/2013, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 15 de maio de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro.


